ють цѣль брака въ рожденіи дѣтей. Первыхъ людей, при отсутствіи выбора и соисканія, соединила одна любовь; но, съ распространеніемъ человѣческаго рода, явилось необходимымъ установленіе брака, какъ особаго учрежденія.» Разсужденія Шада о разводѣ вытекаютъ изъ основанія брака—взаимной любви, соединяющей чету тѣлесно и духовно, и изъ вытекающаго отсюда понятія о бракѣ, какъ договорѣ: все, что противно этому договору, составляетъ законную причину развода. Причины эти Шадъ сводитъ къ двумъ главнымъ: 1) прекращенію согласія на сожителство и 2) къ физической неспособности; все остальное относится къ области условнаго права (*ius hypotheticum*).<sup>11</sup>

<sup>11</sup> Приведемъ здѣсь въ подлинникѣ патетическое обращеніе Шада къ матерямъ высшихъ сословій, приглашающее ихъ къ осторожности въ состояніи беременности и къ кормленію дѣтей собственною грудью: «O, perpendite, per Deum immortalem, perpendite potissimum vos, in ordinibus superioribus constitutae matres! Perpendite, quod, si sinum, quem natura hoc in statu extendit, violente comprimatis, ut pulchritudinis falsae specie oculos aliorum fascinetis; si nocturnis commensationibus, conventibus, saltibus aliisque hominum bacchantium actionibus usque ad summam intemperantiam delectemini, perpendite, quaeso, quod, hac ratione infantem, qui sub pectore vestro delitescit, ac libero motu vestram humanitatem et misericordiam implorat, occidere, vel certe semina dispositionis infelicis ad morbos tum corporis, tum mentis, in tenero foetu ponere possitis.» (309) «Ad officia matris potissimum spectat, ut infantem ex proprio fonte, qui, amabili naturae dispositione, in ejus pectore scaturit satietque. Mater, quae, etiamsi posset, infanti ubera praebere recusat, ingrata est, et quidem ingrata erga infantem, ac ingrata erga naturam. Infans recens natus matrem molestissimo onere et doloribus maxime cruciantibus liberavit. Quam praeterea divina voluptate perfundi bonam matrem oportet, si infantem pectori admovel eumque amplexando nutrit; si simul cogitat, se, quasi vis creatricae participem, ad producendum inter res aspectabiles ens supremum, qualis est homo, concurrisse: Benignissimus auctor naturae ut ostenderet, in homine maxime aeternum stum amorem expressum esse; corpus foeminae ita firmavit, ut dulcem, quo infans nutritur, fontem pectori applicaret, ac in ipso nutritionis officio matri amoris purrissimi perfrendi occasionem daret. Quanta jam ex eo in homine elucet dignitas, quod, cum natura in caeteris animantibus lac maternum ad nutrimentum prolium ventri addiderit, in foemina humana nobilissimam corporis partem, pectus scilicet, tanquam templum, amori dedicatum, ad hanc piam functionem destinaverit! Quapropter nihil est pulchrius, nihil jucundius, nihil sublimius, nisi videre infantem ex tenerae matris uberibus pendentem, iis se recreantem et quasi luxuriantem! Inhumanae, crudeles matres, quae vel ex commoditate, vel ex luxu, vel ex libidine, vel ex metu, ne quid earum pulchritudo detrimenti patiatur, infanti, quem sub pectore gesserunt, ubera denegant! Nihil fortius, nihil potentius debilitate et inopia, quae maxime in infantibus cernitur, quae parentum, et praecipue matris, opem implorat» (311).